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Ja pērn pirms Jāņiem, 
apsekojot vasarāju lau-
kus, Latvijas Lauku 

konsultāciju un izglītības centra 
(LLKC) augkopības speciālisti 
solīja labu ražu par spīti iespai-
dīgajām lietavām, tad šogad ne-
viens pat neuzdrošinās prognozēt 
ražas iznākumu. Visu reģionu 
speciālisti vien piebilst, – situācija 
ir slikta vai ļoti slikta.

 No mitruma trūkuma cietuši kā 
graudaugi, tā rapsis visā Latvijas te-
ritorijā. Rezultātā graudaugi veido 
īsas vārpas, bet vasaras rapsim ir maz 
sānu dzinumu un  mazas ziedkopas. 
Lai arī atsevišķās vietās Kurzemē ir 
labāks mitruma nodrošinājums nekā 
Vidzemē, tomēr Ziemeļkurzemē lie-
tus ir lijis krietni par maz vai nemaz. 

Alfons Spēks, LLKC Talsu bi-

roja vadītājs, augkopības speciā-
lists: “Esmu agronoms jau vairāk 
nekā 42 gadus, taču šādu sausumu 
neatceros! Pakalnu galos un arī tie-
šajā sējā sētie vasarāji nav pat sadī-
guši… Jūnijā Talsu novadā nolija 
labi ja 20 piles lietus. Sausums ir 
tāds, ka pat ziemāju laukos var re-
dzēt izdegušus pleķus. Arī kartupeļi 
knapi dīgst – tur neviena nezāle nav 
spējusi izdīgt.” Vietās, kur mitruma 
pietiek, vasaras rapsis vēl var saza-
roties un veidot sānu dzinumus. To-
mēr daudzie kaitēkļi, kas novēroti 
sējumos, ražas apjomu ierobežos. 

Tikmēr Vidzemē graudaugi dzel-
tē un smilšainākās augsnēs vīst. 
Jauktā tipa saimniecībās nolemts 
auzu laukus pļaut zaļmasai lopbarī-
bas sagatavošanai, jo zālāji ir izkal-
tuši.  Zemgalē un Pierīgā mitruma 

daudzums vizuāli laukus pašlaik 
atgriezis apmierinošā un normālā 
stāvoklī. Vieglākās augsnēs vasarā-
jiem – īpaši miežiem kaltušas apak-
šējās lapas. Vasaras rapsis ir dažāds, –  
ir skaisti lauki ar mazāk kaitēkļiem 
un arī kaitēkļu ļoti bojāti lauki.

Inese Magdalenoka, LLKC 
Preiļu biroja augkopības konsul-
tante: “Preiļu novadā lielākoties 
ir lopkopības saimniecības, tādēļ 
aktuāls ir zālāju stāvoklis. Dabī-
gās pļavas izdeg un tajās pļāvums 
var samazināties pat par 50%. Ne-
daudz labāka situācija ir sētajos 
zālājos, kur samazinājums varētu 
būt 20–30%. Ņemot šo vērā, dažās 
saimniecībās skābbarības ruļļos jau 
tin auzas. Maija vidū sētajiem vasa-
rājiem cerošana nav bijusi un vārpi-
ņas ir pavisam sīkas”.

VASARĀJU SĒJUMOS VISĀ VALSTĪ BĒDĪGA AINA

AKTUALITĀTESAKTUALITĀTES

PAR ARBŪZU AUDZĒŠANU  
PRIEKUĻOS – 10./11. LPP.
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Ž urnāla jūnija izdevumā vēr-
tējam situāciju piena nozarē. 
Lauksaimnieku organizāci-
ju sadarbības padome maijā 

prasīja izsludināt ārkārtas situāciju 
piensaimniecībā, taču Zemkopības 
ministrija, nozarei piedāvājot vairā-
kus risinājumus, norāda, ka ārkār-
tas situācijai nav pamata. 

Vienlaikus Latvijas Piensaimnieku 
centrālās savienības vadītājs Jānis Šolks 
aicina samazināt tirgotāju patvaļu im-
porta piena produktu tirdzniecībā, kas 
esot iemesls, kādēļ vietējie pārstrādes 
uzņēmumi zemniekiem par pienu neva-
rot samaksāt tirgum atbilstošu cenu. 

Jūnija numurā lasiet LLKC eko-
nomista Andra Stepanova rakstu par 
piena pašizmaksas izvērtējumu dažāda 
lieluma saimniecībās pēdējos piecos 
gados. Secinājums – pērnais gads bija 
pirmais atjaunotās Latvijas vēsturē, kad 
piena realizācijas cena bija augstāka 
par ražošanas pašizmaksu.

Žurnālā piedāvājam arī ieskatu jū-
nija vidū Rīgā notikušajā Starptautiskā 
piena pētniecības tīkla IFCN konferen-
cē runātajā. 

LLKC konsultants-eksperts vete-
rinārmedicīnā Dainis Arbidāns rakstā 
“Piena kvalitātes jaunie rakursi” atgā-
dina – digitālās tehnoloģijas, ar kurām 

tiek aprīkots aizvien vairāk fermu, 
nenodrošina augstu piena kvalitāti, ja 
netiek ieguldīts darbs dzīvnieku vese-
lības nodrošināšanā.

LLKC Lopkopības kompetenču 
centra vadītāja Anita Siliņa raksta par 
SIA “Lāses AM” novietnes “Kolum-
bi” pieredzi augstas kvalitātes lucernas 
izaudzēšanā šajā sezonā, kad dabas 
apstākļi kavējuši zālāju augšanu.

Saimnieku pieredzes rubrikā stāsts 
par Madonas novada Praulienas pagasta 
Rūdolfa un Agneses Medeņu z/s “Kalna 
Rubeņi”, kur audzē Herefordas šķirnes 
liellopus un šogad atklāts gaļas pārstrā-
des cehs. Saimnieki ir arī Latvijas Dabas 
fonda projekta “GrassLife” partneri.

Turpat lasiet arī Liellopu izsoļu nama 
vadītāja Kaspara Ādama pārdomas par 
kopā būšanu gaļas liellopu nozarē.

Aitkopjiem piedāvājam iepazīties 
ar Cēsu novada Zosēnu pagasta Natas 
Mālnieces saimniecību “Lejas Ķenci”, 
kur tiek izkopts Texel tīršķirnes aitu ga-
nāmpulks. 

Savukārt Latvijas Aitu audzētāju 
asociācijas aitu vērtēšanas eksperte 
Dina Avotiņa raksta par jēru novērtēša-
nas niansēm un jēru atlasi vaislai. 

Putnkopības rubrikā Latvijas Apvie-
notās putnkopības asociācijas izpilddi-
rektore Anna Ērliha raksta par eksotiku 

Latvijas putnkopībā – strausiem.
Zirgkopības rubrikā LLKC Apgāda 

redaktore Dace Millere iepazīstina ar 
Daci Štrausu, kura specializējusies zir-
gu fotografēšanā un gleznošanā. 

Kā ierasts, žurnālā nozares ziņas no 
Latvijas un ārzemēm, labas veselības 
uzturēšanas padomi, saimnieku aptau-
ja, recepte un anekdotes.

Atgādinām, ka žurnālu “Latvijas 
Lopkopis” var abonēt VAS “Latvijas 
Pasts” pasta nodaļās, abonēšanas in-
dekss – 2044, pasūtīšanu iespējams 
veikt arī elektroniski “Latvijas Pasts” 
mājaslapas elektroniskās abonēšanas 
sadaļā: https://abone.lv/lv/latvijas_pre-
ses_izdevumi/zurnali/2044/2023_gads/

Žurnālu var iegādāties arī Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centrā 
Ozolniekos. LL

Iveta Tomsone, LLKC Apgāda vadītāja

ŽURNĀLA “LATVIJAS  
LOPKOPIS” JŪNIJA NUMURĀ

L īdz 3. augustam iedzīvotā-
ji, uzņēmēji, lauksaimnieki, 
pašvaldības un nevalstiskās 
organizācijas tiek aicinātas 

pieteikt savu ideju projektam ūden-
sobjektu kvalitātes uzlabošanai un 
to piesārņojuma mazināšanai izslu-
dinātajā grantu konkursa ceturta-
jā kārtā, ko sadarbībā ar biedrību 
“Baltijas Vides Forums” (BEF) un 
citiem projekta LIFE GOODWA-
TER IP partneriem rīko LLKC.

Evita Jaņēviča, LLKC Vides noda-
ļas projektu vadītāja: “Ar šī granta palī-
dzību vēlamies ne tikai radīt diskusiju par 
ūdensobjektu problēmām vietējā līmenī, 
bet arī aicinām sadarboties un iesaistīties 
vietējās kopienas un iedzīvotājus, lai ko-

pīgi risinātu ūdensobjektu piesārņojuma 
problēmas un uzlabotu to kvalitāti. Tādā 
veidā sniedzam izglītojošu, finansiālu un 
informatīvu atbalstu kopienām, kas ir ga-
tavas risināt ūdensobjekta piesārņojuma 
problēmas ar inovatīvām, zemu izmaksu 
iniciatīvām un pasākumiem. Inovitāte 
var būt ne tikai pieteiktajai metodei, bet 
arī papildu aktivitātēm projekta mērķu 
sasniegšanai, projekta īstenotāju sadarbī-
bā un citos aspektos.”  

Projekta ideju pieteikumus LLKC va-
rēs iesniegt līdz 3. augustam. Piedalīties 
grantu konkursā var, projekta īstenošanā 
veidojot sadarbību starp vismaz 3 neat-
karīgām pusēm – sadarbības partneriem.

Kopējais ceturtajā kārtā pieejamais 
grantu budžets ir 22 600 EUR. Viena 
projekta apjoms – no 800 līdz 8000 

EUR ar atbalsta intensitāti – 100%. 
Izvērtējot projektus, vērā ņems ideju 
dažādību, atbalstot ne vairāk kā divus 
paredzamajās aktivitātēs līdzīgus pro-
jektus, lai rādītu pēc iespējas dažādas 
pieejas ūdeņu uzlabošanai. 

Vadlīnijas, informācija par pieteik-
šanos grantam pieejama LLKC un pro-
jekta mājaslapās  www.llkc.lv un www.
goodwater.lv. Plašāka informācija:  Evi-
ta Jaņēviča (evita.janevica@llkc.lv, tāl-
runis: 63050220).

Projekts saņēmis finansējumu no Eiro-
pas Savienības LIFE programmas un Lat-
vijas Vides aizsardzības fonda. LL

LLKC Vides nodaļa

KONKURSA „MAZO GRANTU SHĒMA ŪDENSOBJEKTU KVALITĀTES 
UZLABOŠANAI” CETURTĀ KĀRTA
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t 1. lpp.

Ņ emot vērā ilgstošo sausumu, 
Zemkopības ministrija (ZM) 
 lauksaimniekiem šogad pa-
redzējusi atvieglojumus, kas 
ļaus nodrošināt lopbarības 

pieejamību, izmantojot papuves, zaļ-
mēslojuma platības, starpkultūru pla-
tības, buferjoslas un laukmales lopu 
ganīšanai vai lopbarības ieguvei.

Ilgstošais sausums ietekmē ne tikai 
graudaugu, augļu un dārzeņu ražas, bet 
arī lopbarības augu ražību, zālaugu za-
ļās masas veidošanos, tādējādi apgrū-
tinot lopbarības sagatavošanu un radot 
papildu finanšu slogu lauksaimniekiem. 
Saimniecībās visā Latvijā vērojama 
niecīga zālaugu ražība, zālāju stiebri ir 
retāki, masa ir mazāka, tie nogatavojas 
priekšlaikus vai pat izkalst. Tas rada pa-
matotas bažas par iespējām sagatavot 
lopbarību rudens un ziemas sezonai.

Ņemot vērā ilgstoši zemo nokrišņu 
daudzumu visā Latvijas teritorijā kopš 
aprīļa sākuma, to negatīvo ietekmi uz 
kultūraugu attīstību un pilnvērtīgas 
ražas iegūšanu, Lauku atbalsta dienests 

(LAD), administrējot ES un valsts 
atbalstu,  noteikti ņems vērā nelabvēlīgo 
laika apstākļu ietekmi atbalsta 
saņemšanas nosacījumu izpildē.

LAD 2023. gadā, izvērtējot konkrē-
to situāciju saimniecībās, ļaus pagarināt 
projektu īstenošanas sākšanu ilggadīgo 
stādījumu ierīkošanas gadījumā jauniem 
un maziem lauksaimniekiem, ja tas ir 
paredzēts Lauku attīstības programmas 
pasākumu ietvaros iesniegtajā plānā, kā 
arī pārējām dārzkopības saimniecībām 
pasākumā “Ieguldījumi materiālajos ak-
tīvos”. Izvērtējot konkrēto situāciju saim-
niecībā, pieļaujams pārskatīt projektā 
noteiktos sasniedzamos rādītājus vai pa-
garināt to izpildes termiņu par gadu. ZM 
ir sagatavojusi grozījumus noteikumos 
par valsts atbalstu, ko lauksaimniekiem 
piešķir kā īstermiņa aizdevumus, saskaņā 
ar kuriem 2023. gadā paredzēts palielināt 
valsts atbalsta apmēru īstermiņa aizdevu-
ma veidā no 40 līdz 60 eiro par ilgtspēju 
sekmējošam ienākumu pamatatbalstam 
pieteikto hektāru.

Tāpat ir nepieciešams nodrošināt 

papildu valsts finansējumu kredītpro-
centu daļējai dzēšanai, jo lauksaimnie-
ki ir īstenojuši ieguldījumus ražošanas 
attīstībā un aizdevuma procenti veido 
ievērojamu daļu no kopējām izmaksām. 
Turklāt, ievērojot inflācijas izraisīto pro-
centu likmju kāpumu, tas rada papildu 
finansiālo slogu laikā, kad ieņēmumi no 
ražošanas ir krasi sarukuši. ZM vērtēs 
iespēju 2023. gadā mainīt kredītprocen-
tu likmes atbalsta apmēru no 4% līdz 
5% lauksaimniecībā izmantojamās ze-
mes iegādei, lauksaimniecības dzīvnie-
ku iegādei un īstermiņa aizdevumiem.

ZM veiks grozījumus noteikumos, 
kas nosaka dīzeļdegvielas ar samazinā-
tu akcīzes nodokli piešķiršanas kārtību 
lauksaimniekiem, lai 2024./2025. saim-
nieciskajā gadā nodrošinātu atvieglotus 
minimālo ieņēmumu kritērija nosacīju-
mus, kas jāizpilda, lai saņemtu tiesības 
iegādāties dīzeļdegvielu ar samazinātu 
akcīzes nodokli. Vērtējot minimālo ieņē-
mumu kritēriju, ņems vērā labāko finan-
šu rādītāju par 2022. vai 2023. gadu. LL

ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa

Jūnijā veiktie vasarāju apsekojumi 
liecina, ka vasaras kviešu ražība varētu 
būt 2,82 t/ha (pērn – 4,5 t/ha), vasaras 
rapša – 1,6 t/ha (pērn – 1,8 t/ha), griķu –  
0,78 t/ha (pērn – 1,0 t/ha), kartupeļu – 
25,6 t/ha (pērn – 24 t/ha). LL

Sagatavoja Ilze Rūtenberga-Bērziņa, 
LLKC sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūraugu ražas prognozēšanu LLKC 
Augkopības nodaļas speciālisti veic, 
pamatojoties uz Ministru kabineta no-
teikumiem Nr. 30 “Kultūraugu ražības 
prognozēšanas, lauksaimniecības statis-
tikas izlases apsekojumu veikšanas un 
bruto seguma aprēķināšanas kārtība”. 
Kultūraugu ražības prognozes tiek veiktas 
desmit galvenajiem Latvijā audzētajiem 
kultūraugiem: ziemas kviešiem, vasaras 
kviešiem, rudziem, tritikālei, vasaras mie-
žiem, auzām, griķiem, vasaras rapsim, 
ziemas rapsim un kartupeļiem. Prognozes 
tiek veiktas trīs reizes: divas reizes tiek ap-
sekoti kultūraugi uz lauka, bet trešo reizi 
pēc kultūraugu novākšanas tiek veikta 
aptauja par iegūto ražību. Ziemājiem pro-
gnozes tiek veiktas maijā, jūlijā un augus-
tā, vasarājiem jūnijā, augustā un septem-
brī, kartupeļiem jūlijā, augustā un oktobrī.

AKTUALITĀTESAKTUALITĀTES LAUKSAIMNIEKIEM BŪS ATVIEGLOJUMI  
SAUSUMA NEGATĪVO SEKU PĀRVARĒŠANAI
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Šī gada jūnijā pieņemti un 
izsludināti divi grozījumi 
likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”. 
Daļa nodokļu maksātāju noteikti at-

ceras, ka Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā vairākus gadus bija pieejams uz-
ņēmuma reitings, kura aprēķināšanā tika 
ņemti vērā vairāki kritēriji. Tomēr nu jau 
kādu laiku reitings no EDS ir pazudis. 
Kā norādīts likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” grozījumu likumprojekta ano-
tācijā, nodokļu maksātājiem bija iespēja 
brīvprātīgi informēt darījumu partnerus 
un citas institūcijas par savu reitingu, 
izmantojot VID izziņu par reitinga no-
vērtējumu, kuru nodokļu maksātājiem 
pašiem bija iespēja iegūt un izdrukāt no 
EDS. Kaut arī Reitingu sistēmā ietverta-
jai informācijai bija informatīvs raksturs, 
tomēr, kā liecina VID rīcībā esošā infor-
mācija, VID izziņu par nodokļu maksātā-
ju reitingu kopā ar citiem dokumentiem 
pieprasīja kredītiestādes, izskatot uzņē-
mumu kredīta pieteikumus, kā arī valsts 
un pašvaldības iestādes un uzņēmumi 
publisko iepirkumu procedūru ietvaros. 
Tāpat reitinga izziņu no komersantiem 
pieprasīja auditorfirmas un grāmatvedī-
bas pakalpojumu sniedzēji.

Grozījumi likumā “Par nodokļiem 
un nodevām” paredz, ka no 2024. gada 
1. janvāra būs  jauns reitinga risinā-
jums, lai nodrošinātu publiski pieejamu 
VID nodokļu maksātāju reitinga kopē-
jo novērtējumu, parādot nodokļu mak-
sātājam viņa nodokļu saistību izpildi 
raksturojošo rādītāju novērtējumu no 
VID skata  punkta, t. i., VID redzējumu 
par nodokļu maksātāju.

Likums paredz, ka Valsts ieņēmu-
mu dienests, nosakot nodokļu mak-
sātāju reitinga kopējo novērtējumu, 
izmanto šādas nodokļu saistību izpildi 
raksturojošo rādītāju kopas:

1) reģistrācijas datu novērtējumu;
2) deklarāciju un pārskatu iesnieg-

šanas rādītājus;
3) nodokļu saistību izpildes rādītājus;
4) nodokļu un muitas administrēša-

nas pasākumu rezultātus;
5) darba samaksas novērtējumu;
6) nodokļu deklarēšanas risku no-

vērtējumu.
Valsts ieņēmumu dienests savā mā-

jaslapā ir norādījis, ka kopumā uzņē-

mumi varēs saņemt vienu no 5 šādiem 
reitinga kopējā novērtējuma vērtēju-
miem, kas būs redzams arī publiski:

A – uzņēmumi ar labu nodokļu sa-
maksas disciplīnu un bez būtiskiem ris-
kiem attiecībā uz nodokļu saistību izpildi;

B – uzņēmumi, kuriem ir nodokļu 
saistību izpildes riski vismaz vienā jomā 
(reģistrācija, deklarāciju iesniegšana, dek-
larēto datu pilnīgums, deklarēto nodokļu 
samaksa) un kuriem ir jāuzlabo nodokļu 
saistību izpildi raksturojošie rādītāji;

C – uzņēmumi, kuri pārkāpumu dēļ 
ir izslēgti no VID PVN maksātāju re-
ģistra vai VID ir lēmis apturēt to saim-
niecisko darbību;

N – uzņēmumi, kuri neveic aktīvu 
saimniecisko darbību, t. i., nerada ap-
maksātas darbavietas un attiecīgi ne-
maksā nodokļus;

J – pēdējo sešu mēnešu laikā reģis-
trētie uzņēmumi.

Uzņēmums, kuram VID būs noteicis 
reitinga kopējo novērtējumu, no 2024. 
gada savā EDS profilā varēs aplūkot 
detalizētu informāciju par savu reitinga 
kopējo novērtējumu un detalizētu in-
formāciju par nodokļu saistību izpildi 
raksturojošām rādītāju kopām, kas to 
veido. Šī informācija būs veidota kā ērti 
izmantojama ceļa karte, lai uzņēmums 
varētu iepazīties ar tiem nodokļu saistī-
bu izpildes rādītājiem, kuros tam ir iden-
tificēti riski, un plānot, kā uzlabot tos un 
attiecīgi arī sadarbību ar VID.

Tomēr ne par visiem uzņēmumiem 
būs pieejams šis reitings. Reitinga ko-
pējais novērtējums tiks nodrošināts 
komercsabiedrībām, ārvalstu uzņēmu-
mu filiālēm, zemnieku saimniecībām, 
zvejnieku saimniecībām, individuāla-
jiem uzņēmumiem, ja tie sastāda gada 

pārskatu. Tātad par tām saimniecībām 
un individuālajiem uzņēmumiem, kas ir 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātā-
ji, reitings nebūs pieejams, jo šie uzņē-
mumi, kā arī pašnodarbinātās personas 
gada pārskatus nesagatavo.

Līdz ar jaunās reitinga sistēmas 
spēkā stāšanos tiks izbeigta padziļi-
nātās sadarbības programmas darbība.

Grozījumi likumā “Par nodokļiem 
un nodevām”, kas “Latvijas Vēstnesī” 
publicēti 2023. gada 16. jūnijā, paredz, 
ka turpmāk būs tikai viens nodokļu 
pārbaudes veids – nodokļu kontrole. 
Nodokļu revīzija (audits) arī turpmāk 
tiek saglabāta kā atsevišķa patstāvīga 
nodokļu administrācijas pārbaude. 
Likumprojekta anotācijā var iepazī-
ties ar izvērstu aprakstu par to, kāds ir 
mērķis šādu izmaiņu veikšanai.

Likums ir papildināts ar normām, 
kas noregulē mirušo fizisko personu 
nodokļu pārmaksu dzēšanas un atpra-
sīšanas noilguma termiņus. Mērķis 
šim noregulējam ir, lai nodokļu pār-
maksas tiktu dzēstas, ievērojot mirušo 
personu tiesisko mantinieku tiesības.

Grozījumi “Dabas resursu 
nodokļa likumā”

Informējam, ka 1. jūnijā ir pieņemti 
grozījumi “Dabas resursu nodokļa liku-
mā”, kas publicēti “Latvijas Vēstneša” 
2023. gada 8. jūnija izdevumā. Likums 
ir papildināts ar normām, kas attiecas 
uz dabas resursu nodokļa piemērošanu 
fotoelementu paneļiem, invertoriem un 
elektrisko akumulatoru fotoelementu 
paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai.

Likumā 6. pielikumā “Nodokļa lik-
mes par videi kaitīgām precēm” dabas 
resursu nodokļa likme par fotoele-

GRĀMATVEDĪBA GRĀMATVEDĪBA 
UN NODOKĻIUN NODOKĻI

PIEŅEMTI GROZĪJUMI LIKUMĀ  
“PAR NODOKĻIEM UN NODEVĀM”



5

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 7 (220) 2023. g. jūlijs

mentu paneļiem ir noteikta 3 EUR par 
1 kilogramu.

Nodokļa maksātājs, kurš realizē vai 
izmanto savas saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai fotoelementu paneļus, 
invertorus un elektriskos akumulatorus 
fotoelementu paneļu saražotās strāvas 
uzkrāšanai, nodokli nemaksā par foto-
elementu paneļiem, invertoriem un elek-
triskajiem akumulatoriem fotoelementu 
paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai, ja 
izpilda vienu no šādiem nosacījumiem:

1) nodrošina fotoelementu paneļu, 
invertoru un elektrisko akumulatoru 
fotoelementu paneļu saražotās strāvas 
uzkrāšanai atsevišķu uzskaiti, šo iekār-
tu un akumulatoru atkritumu savākša-
nu, pieņemšanu un uzglabāšanu un šo 
akumulatoru pārstrādi atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par videi kaitīgām 
precēm, piedalās videi kaitīgu preču 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmā;

2) izveido savas saimnieciskās dar-
bības nodrošināšanai saules elektro- 
staciju ar fotoelementu paneļu kopējo 
uzstādīto jaudu (vismaz viens mega-
vats), pats nodrošina pasākumus un 
sedz izdevumus, kas saistīti ar fotoele-
mentu paneļu, invertoru un elektrisko 
akumulatoru fotoelementu paneļu sa-
ražotās strāvas uzkrāšanai atkritumu 
apsaimniekošanu, un reģistrējas Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas padotībā esošā iestādē.

Likuma prasības saistībā ar foto-
elementu paneļu atsevišķu uzskaiti un 
apsaimniekošanu piemērojamas, sā-
kot ar 2023. gada 1. janvāri.

Grozījumi likumā “Par IIN”
“Latvijas Vēstnesī” 22. jūnijā publicē-

ti grozījumi likumā “Par IIN”, kas paredz, 
ka līdz 2024. gada beigām lauksaimnieku 
atbalsta maksājumi netiek aplikti ar IIN. 
Tāpat līdz 2024. gada beigām pagarināts 
atbrīvojums no IIN ienākumam, kas gūts, 
atsavinot lauksaimniecības zemi, ja ze-
mes pircējs ir lauksaimnieks. Saistībā ar 
terminoloģijas maiņu attiecībā uz atbal-
sta maksājumiem noteikts, ka sezonas 
laukstrādnieku ienākuma izmaksātājs 
piesakās ilgtspēju sekmējoša ienāku-
ma pamatatbalsta (nevis vienotā platību 
maksājuma) saņemšanai. LL

S aeima trešajā – galīga-
jā – lasījumā pieņēmusi  
grozījumus Komercliku-
mā, likumā “Par Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistru”, 
kā arī likumā “Par darbinieku 
iesaistīšanu lēmumu pieņemšanā 
Eiropas komercsabiedrībā, Eiro-
pas kooperatīvajā sabiedrībā un 
kapitālsabiedrību pārrobežu ap-
vienošanas gadījumā”. To mērķis 
ir uzlabot komercdarbības vidi, 
vienkāršojot reorganizācijas pro-
cesu un saīsināt Komerclikumā 
noteiktos termiņus, tai skaitā pār-
robežu gadījumos.

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-
Egnere norāda: “Grozījumi likumos 
ir viens no soļiem, lai pilnveidotu 
komercdarbības vidi, tādējādi veici-
not investīciju piesaisti, kas savukārt 
ļaus sekmēt iedzīvotāju labklājību. 
Tāpat izmaiņas komercdarbības tie-
sisko vidi padarīs ne tikai drošāku, 
bet arī sakārtotāku, ļaujot komercsa-
biedrībām vienkāršākā veidā veikt 
reorganizāciju gan nacionālā, gan 
pārrobežu līmenī.” 

Komerclikumā pilnveidota kapi-
tālsabiedrību pārrobežu reorganizā-
cijas kārtība, papildus jau paredzēta-
jai pārrobežu apvienošanai ieviešot 
divus jaunus pārrobežu reorganizā-
cijas veidus – pārrobežu sadalīša-
na un pārrobežu pārveidošana. Ar 
grozījumiem vienlaikus tiek uzla-
bots un vienkāršots arī nacionālais 
komercsabiedrību reorganizācijas 
process, lai tas būtu pēc iespējas vie-
nādots ar pārrobežu reorganizācijas 
procesu. Būtiskas izmaiņas skars arī 
nacionālo pārveidošanas procesu, 
vienkāršojot tā norisi un samazinot 
izmaksas. Kopumā grozījumi minē-
tajos likumos ļaus komercsabiedrību 
reorganizāciju veikt efektīvāk un āt-
rāk. Šādas izmaiņas var veicināt ka-
pitāla ieplūšanu Latvijas ekonomikā 
un investoru piesaisti. 

Tāpat izmaiņas paredz no ko-
mercdarbības vides izslēgt citās Ei-
ropas Savienības dalībvalstīs sodītas 
personas un pārskatīt kapitālsabied-
rību padomes lomu, kompetenci un 
pārraudzības funkcijas. Vienlaikus 
ar grozījumiem ir pilnveidota divi-
denžu sadales kārtība – turpmāk ka-

pitālsabiedrības dalībnieki dividen-
des varēs sadalīt, ne tikai ievērojot 
proporcionalitātes principu, bet arī 
vienojoties par to sadales kārtību.

Pilnveidojot komercdarbības 
vidi, tiks mazināts slogs biržā ko-
tētajām sabiedrībām, samazinot 
patlaban likumā noteikto minimālo 
valdes un padomes locekļu skaitu, 
kā arī tiks stiprināts mazākuma ak-
cionāru tiesību aizsardzības mehā-
nisms, paredzot sabiedrībai pienā-
kumu celt prasību pret sabiedrības 
dibinātājiem, valdes vai padomes lo-
cekļiem vai revidentu, ja to pieprasa 
dalībnieku mazākums, kura līdzda-
lība pamatkapitālā nav mazāka par 
100 000 eiro. 

Izmaiņas Komerclikumā, liku-
mā “Par Latvijas Republikas Uz-
ņēmumu reģistru” un likumā “Par 
darbinieku iesaistīšanu lēmumu pie-
ņemšanā Eiropas komercsabiedrībā, 
Eiropas kooperatīvajā sabiedrībā un 
kapitālsabiedrību pārrobežu apvie-
nošanas gadījumā” vienlaikus pa-
redz nodrošināt Eiropas Savienības 
Pārrobežu reorganizācijas un Digita-
lizācijas direktīvu prasību ieviešanu 
nacionālajos normatīvajos aktos. LL

Pēc www.lvportals.lv informācijas

Linda PURIŅA,
LLKC Grāmatvedības un  

finanšu nodaļas vadītāja, 
 sertificēta nodokļu konsultante
e-pasts: linda.purina@llkc.lv

tālr. 63007561

KAPITĀLSABIEDRĪBĀM TIKS VIENKĀRŠOTS 
REORGANIZĀCIJAS PROCESS

“LAUKU LAPU”  
IESPĒJAMS ABONĒT
Ja vēlaties “Lauku Lapu” 
saņemt mājās vai birojā, 

izdevumu iespējams abonēt 
tikai par piegādes cenu gan 
pasta nodaļās, gan “Latvijas 
Pasta” interneta mājaslapā:  

https://abone.pasts.lv/lv/
katalogs/.  

Abonēšanas indekss – 
1163. 
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L ejpus Jēkabpils Daugavas 
kreisā krasta atteka Saka, 
kas tālāk atkal ieplūst Dau-
gavā, izveido Sakas salu jeb 

Vidsalu. Uz tās atrodas arī zemnieku 
saimniecība “Kaļķi”, kura nodarbo-
jas ar bioloģisko graudkopību. 

Agris Stiebriņš saimniecību mantoja 
no tēva Gundara 2021. gadā. Bet dzimtas 
īpašumi šeit bijuši daudz senāk, kad zemi 
no muižas nopirka Agra senči. Arī nosau-
kums “Kaļķi” radies tad, kad senākajā 
saimniecības ēkā Daugavas krastā bijusi 
kaļķa dedzinātava. Kad vectēvs 90. gados 
atguva dzimtas īpašumu, daudz kas bija 
mainījies – sabūvētas fermas, darbnīcas. 
Kopā ar tēvu Agris jau no bērnības pieda-
lījās saimniecības lauku darbos, iepazina 
bioloģiskās saimniekošanas nianses. Tajā 
laikā bioloģisku graudkopības saimniecī-
bu bija maz. Vienlaikus viņš ieguva izglī-
tību, tad strādāja valsts un algotā darbā, 
jo tobrīd saimniecība nebija tik liela, lai 
nodrošinātu viņam ienākumus. 

Graudiem tiek radīta 
pievienotā vērtība

Pakāpeniski palielinoties platībām un 
realizējot bioloģisku produkciju, darba 
apjoms pieauga. Bija gan vajadzība, gan 
iespēja strādāt un pelnīt tikai saimniecī-
bā. Tad pēkšņi nācās saimniecību mantot 
un visu pārņemt savās rokās. Agris pa-
ļāvās uz to, ja jau viņa senči to varēja, 
kāpēc gan ne viņš? Noderēja gūtā pie-
redze, strādājot kopā ar tēvu, bet katrs 
gads ir atšķirīgs, vajag plānot, aprēķināt, 
pieņemt lēmumus. Vairāk nekā 15 gadus 
tiek saimniekots bioloģiski, un tas prasa 
gan precizitāti darbos, gan prasību pār-
zināšanu. Saražotajai lauksaimniecības 
produkcijai – graudiem – tiek radīta pie-

vienotā vērtība, tie tiek tīrīti, kaltēti, uz-
glabāti līdz pārdošanai kādai no firmām, 
kas tos tālāk eksportē uz ārzemēm. Pat-
laban sadarbība ir ar SIA “Scandagra 
Latvia”. Bioloģisko graudu realizācija 
sākas, kad sezona jau tuvojas beigām, 
kad uz ostām ir aizvesti konvencionālie 
graudi un atbrīvojas autotransports. Bio-
loģisko graudu apjoms nav tik liels, lai 

tos transportētu ar kuģiem. Tiek slēgti arī 
līgumi par graudu uzglabāšanu saimnie-
cībā un izvešanu ziemā. 

Jāgarantē produkcijas kvalitāte
Gan laukos, gan kaltē un noliktavā 

jāstrādā godīgi, lai produkcijas kvalitā-
te būtu garantēta, lai nebūtu nekādu iz-
ņēmumu nevienā no tehnoloģiskajiem 
posmiem. Tāpēc jau pirms realizēšanas 
graudu paraugi tiek vesti analīzēm uz 
laboratoriju. Lai iegūtu uzticību, nevar 
atļauties riskēt. Agris ir beidzis LLU 
Tehnisko fakultāti, bet apguvis arī aug-
kopības pamatus, beidzis bioloģiskās 
lauksaimniecības kursus, piedalās LLKC 
organizētajos un citos semināros un pie-
redzes braucienos. Viņš seko līdzi aktua-
litātēm nozarē gan bioloģiskajā jomā, 
gan kopējām lauksaimniecības virzības 
tendencēm. Latvijas lauksaimniecības 
politikas mērķis ir bioloģiski apsaim-
niekoto platību pieaugums. Taču dzīvē 
nākas dzirdēt, ka tie, kas līdz šim saim-
niekoja bioloģiski, neturpinās to darīt. 
Iemesls – bioloģisko un konvencionāli 
audzēto graudu realizācijas cenas ir iz-
līdzinājušās. Sakarā ar situāciju pasaulē 
izejvielu cenas ir augušas un nostabilizē-
jušās. Izmaksas uz produkcijas vienību 
bioloģiskajās saimniecībās salīdzinoši ir 
augstākas. Jautāju Agrim, cik stabili viņš 
jūtas šajā situācijā un kāds būtu nākotnes 
redzējums. Viņš atzīst, ka jāstrādā eko-
nomiskāk, tā, lai ieguldījumi atmaksātos. 
Labs risinājums, viņaprāt, būtu bioloģis-
ko graudu pārdošana izsolē, ko piedāvā 

SAIMNIEKOT STARP DIVĀM UPĒMBIOLOĢISKĀ LAUKSAIMNIECĪBABIOLOĢISKĀ LAUKSAIMNIECĪBA

ZEMNIEKU 
SAIMNIECĪBA 
“KAĻĶI”
• Īpašnieks: Agris Stiebriņš.
• Atrodas: Jēkabpils novada Salas 

pagastā.
• Saimniecība mantota 2021. gada 

17. maijā.
• Ražošanas veids: bioloģiskā lauk-

saimniecība.
• Platības: ziemas kvieši – 66 ha, 

auzas – 69 ha, zirņi – 28 ha, griķi –  
69 ha, āboliņš – 23 ha. 

Saimniecības “Kaļķi” īpašnieks 
Agris Stiebriņš

Lauka lāpīšana pavasarī pēc plūdiem
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Bio Bid Grain. Kaspars Ādams līdz šim 
veiksmīgi vada Liellopu izsoļu namu, ta-
gad viņš radījis jaunu digitālo instrumen-
tu bioloģiskajiem graudu audzētājiem, 
lai palīdzētu saimniekiem pārdot grau-
dus par vislabāko cenu. Šīs platformas 
mērķis ir ne tikai palīdzēt bioloģiskajiem 
graudu audzētājiem atrast pircēju, bet arī 
ietaupīt saimnieku laiku un palīdzēt nos-
lēgt labāko darījumu. 

Tiek atjaunota kalte
Veiksmīgai saimniekošanai svarīgs ir 

tehniskais nodrošinājums. Izvēloties pirkt 
jaunus agregātus, rūpīgi tiek izsvērts, 
kādu labumu tas dos. Z/s “Kaļķi” tiek 
pielietotas progresīvas ražošanas tehno-
loģijas. Patlaban tiek īstenots LAD pro-
jekts “Graudu kaltes atjaunošana”,  kurā 
paredzēta ēkas fasādes un jumta seguma 
atjaunošana. Īsi pirms Jāņiem tiekoties ar 
Agri, viņš vispirms rāda atjaunoto kalti. 
Ieguldīts darbs un nav pasaudzēti nervi, 
to īstenojot, bet ir gandarījums par pa-
veikto. Agris atzīst, ka naudu saprātīgi 
izlietot ir grūtāk kā nopelnīt. 2023. gada 
sezona nav vienkārša –  pavasara plūdi 
un to seku novēršana, projekta realizēša-
na, ieilgušais sausums. 

Saimnieks nezaudē optimismu
Taču saimnieks nav zaudējis op-

timismu, dodamies apskatīt laukus! 
Vispirms griķu lauks turpat pie kaltes –  
sprīdi gari, bet jau zied. Augiem sava 
gudrība, jāsteidz izmantot to mazumi-
ņu mitruma, kas ir augsnē, un nogata-

vināt sēklas. Bet kāda būs raža? Tālāk 
speltas kviešu lauks, tie šogad saimnie-
cībā ir pirmo reizi. Speltas kviešiem 
bioloģiskajā saimniekošanā varētu būt 
perspektīvas, bet audzēšana atkarīga 
no tā, kāds būs pieprasījums un cena. 
Ja tas būs, speltas kvieši tiks audzēti 
arī nākamgad lielākā platībā. Blakus 
šķirne ’Edvīns’, varam salīdzināt, arī šī 
šķirne ir sevi attaisnojusi bioloģiskajā 
laukā. Dodamies pie āboliņa, auzu un 
griķu lauka, kurš pirms tam ir bijis ar 
“caurumiem”. Vairāku hektāru platībā 
izskalojumi bija līdz 2 metru dziļu-
mam, bet nu “aizlāpīti” un plūdu ne-
darbi vairs nav redzami. Izskaloto ceļu 
salaboja pašvaldība, paša līdzekļiem no 
meliorācijas grāvja izvests ap 2000 m3 
saskalotās zemes atpakaļ uz lauku. Ag-
ris uzsver, ka, plānojot finanses, jābūt 
“drošības spilvenam”, tas šogad izlie-
tots, pēc plūdiem sakārtojot laukus un 
infrastruktūru. Piebraucot pie šī grāvja, 
redzam, ka tajā ir nedaudz ūdens un tas 
darbojas. Ja šis darbs nebūtu izdarīts, 
ciestu ne tikai saimniecības lauki, bet 
arī plašāka apkārtne. Turpat sarkanā 
āboliņa ’Raunis’ lauks, kas pēc ūdens 
aiziešanas izskatījies pavisam brūns, 
tagad tā sazaļojis un zied, ka lopkopī-
bas saimniecības var uz to noskatīties 
ar skaudību. Agrim uzkrāta pieredze 
āboliņa audzēšanā. Šis tauriņziedis 
saimniecības lauku augu maiņā ir ļoti, 
ļoti svarīgs. Tas reizi četros gados dod 
laukam slāpekli un ietekme ir pamanā-
ma vairākus gadus. Ja āboliņam noga-

tavojas sēklas, pirms to iestrādā, tad tās 
uzdīgst arī nākamajās kultūrās. Izlases 
veidā āboliņš tiek kults sēklai, tā tiek 
sagatavota saimniecībā pašu vajadzī-
bām. Plānojot sējumus, kopējā platība 
tiek sadalīta četrās daļās: ziemas kvieši, 
griķi, auzas – no tām puse platības ar 
āboliņa pasēju, pēc auzām seko zirņi. 
Zirņi šogad padevušies ļoti labi, varētu 
tos sēt vairāk, bet tad nevarēs tikt galā 
ar ražu. Kaltēšana notiek lēni, tas uztai-
sa “korķi” un nevar tikt galā ar pārējām 
kultūrām. Izvēloties šķirnes, akcents 
tiek likts uz tradicionālām, kas mazāk 
slimo, saglabā kvalitāti. 

Daļa sabiedrības uzskata, ka, ja lauks 
ir nezāļains, tad tas ir bioloģisks. Visi 
Agra saimniecības lauki ir pārsteidzoši 
tīri no nezālēm. Jautāju, kādi paņēmieni 
tiek lietoti, un Agris arī atklāj savu piere-
dzi. Lauki tiek arti un ar dažu stundu star-
pību sēti, izmantojot kombinēto sējmašī-
nu ar frēzi. Mērķis ir saglabāt mitrumu, 
lai kultūraugam ir handikaps, salīdzinot 
ar nezālēm un tās tiek nomāktas. Lauku 
un grāvju malas ir apkoptas, nezālēm nav, 
kur savairoties. Ja nu vienīgi tās atnestas 
plūdos ar ūdens straumi. Vienu tādu, ag-
rāk neredzētu kuplu ceru pamanām ceļa 
malā. Grūti noteikt, kas tas par augu un 
no kurienes uzradies. Plūdu skartā zonā 
šis ir apdraudējums, pat no tālienes var 
ieceļot kāds nevēlams “iemītnieks”.

Gūst gandarījumu no tā, 
ko dara

Lauki ir apskatīti, tur veidojas jau-
nā raža. Kāda tā būs, atkarīgs no tā, cik 
daudz saimnieks tajā ielicis savas ener-
ģijas, prasmes, un arī no tā, kāda bijusi 
dabas ietekme. Vēl neliels atelpas brīdis, 
bet tuvojas atkal jauns darba cēliens – 
ražas novākšana un sagatavošana. Tam 
kārtīgi jāsagatavojas, lai viss ritētu bez 
aizķeršanās. Aplis turpinās, uz salas viss 
notiek gan augu, gan cilvēku dzīvē.

Agris atzīst: “Uz salas dzīvot var, ja 
par mērķi liek – turpināt iesākto. Gri-
bētu, ka bērni arī to turpinātu. Tāpēc 
daudz jāiegulda, jārada apstākļi, lai 
būtu patīkami te dzīvot un strādāt.” 
Viņam ir motivācija, jo te ir viņa ģi-
mene, tās atbalsts, viņš ir apmierināts 
un gūst gandarījumu no tā, ko dara. LL

 
Anita PUTKA, 

LLKC Jēkabpils nodaļas  
uzņēmējdarbības  

konsultante
e-pasts: anita.putka@llkc.lv
tālr. 65207071 un 26511269

Griķu laukā pie atjaunotās kaltes Saimnieks āboliņa laukā, kurš plū-
du laikā bija izskalots
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N ezāļu klātbūtne bioloģiska-
jos dārzeņu laukos ir vie-
na no pamatproblēmām, 
ar ko saskaras bioloģiskie 

dārzeņu audzētāji. Pirmkārt, nezāļu 
apkarošana ir viena no pamata no-
darbēm praktiski visu vasaru, tātad 
ir salīdzinoši lieli izdevumi, bet gala 
rezultātā vienalga lauki ir nezāļaini. 

Cilvēki saprot, ka ar nezālēm ir jācī-
nās, bet šī cīņa nav balstīta uz pārdomā-
tu stratēģiju, kas novestu pie laba gala-
rezultāta. Šajā rakstā mēģināšu apkopot 
novēroto, saliekot kopā ar savu pieredzi. 
Lai nezāļu apkarošana būtu sekmīga, tā 
ietver veselu pasākumu kopumu, ko va-
ram nodēvēt par stratēģiju. Tas nozīmē, 
ka tas būs vairāku gadu pasākums, kā 
minimums, un arī tālākajā saimniecības 
attīstībā tas būs jāievēro.

1. Nezāļu apkarošana nākama-
jam gadam sākas jau šajā sezonā, tas 
nozīmē, ka tajā brīdī, kad, jūsuprāt, ir 
beigusies nezāļu apkarošana saimniecī-
bā un tālākas darbības nav plānotas, ir 
jāapseko lauki. To dara tā iemesla dēļ, 
lai apsekotu nezāļu sugas, kuras ir sasto-
pamas jūsu laukos. Vienkārši atzīmējiet, 
izmantojot palīgmateriālus papīrā for-
mātā, elektroniskos, aplikācijas. Pieau-
gušās nezāles ir vienkāršāk atpazīt, nekā 
tad, kad tās ir tikai dīgļlapu fāzē vai 
tikai ar pirmo īsto lapiņu. Vēl piezīmē-
jiet, kādas kultūras laukā tās ir augušas. 
Paskatieties arī izplatību un tās intensi-
tāti. Izplatība, tas nozīmē, ka noteiktā 
nezāļu suga ir klātesoša konkrētajā lau-
kā, savukārt izplatības intensitāte – cik 
lielā lauka platības daļā tā ir vērojama. 
Var izmantot % novērtējumu. Lai gūtu 
iespējami objektīvu priekšstatu, lauku 
vajadzētu apsekot pa diagonāli vienā 
virzienā un pēc tam otrā. 

2. Ko darīt ar iegūto informāciju? 
To analizēsiet ziemā, kad tam būs vai-
rāk laika. Tad sašķirosiet nezāles pēc tā, 
vai tās ir viengadīgās – izaug un sēklas 
noražo tajā pašā sezonā, vai ziemotspē-
jīgās – kā tīruma vijolīte, nesmaržīgā 
suņkumele, piemēram, ziemas ķiploku 
laukos. Daudzgadīgās nezāles – spēj 
vairoties kā ar sēklām, tā ar sakneņiem 
un saknēm. Papildus, ja nav zināšanu, 

konstatējiet, kāda tām ir sakņu sistēma, 
vai tā ir augsnes aramkārtā vai dziļāk. 
Šī informācija ir ļoti svarīga, jo no tās 
būs atkarīga tālākā rīcība vai daudzga-
dīgo nezāļu apkarošana stratēģija (skat. 
beigās). Par katru lauku apkopojiet 3–5 
galvenās nezāļu sugas, respektīvi, ku-

ras ir “galvenās” nezāles katrā laukā. 
Tā iegūsiet lauku nezāļu kartes, kas la-
bāk palīdzēs plānot un organizēt darbus 
nākamajā gadā. Šajā gadījumā skats no 
malas ļauj ieraudzīt faktisko situāciju, 
kam reāli nebūs laika nezāļu mehānis-
kās apkarošanas aktīvajā periodā.

3. Nezāļu perēkļi var veidoties da-
žādu iemeslu dēļ. To ietekmē mehānis-
kie šķēršļi uz lauka, piemēram, elektrī-
bas pārvades līniju stabi. Lauku malas 
vai stūri. Mitrākās vietas uz lauka. Teh-
niskais brāķis – nav iesēta vai iestādīta 
kultūra. Nezāļu perēkļiem raksturīga 
neliela platība, kam nepievērš vajadzī-
go uzmanību. Tur parasti nezāļu attīstī-

bai ir īpaši labi apstākļi, kas nozīmē, ka 
tās veiksmīgi un ātri attīstīsies. Iespē-
jamie perēkļi ir jāapseko un jāparedz 
laiks, kad tie tiks savlaicīgi likvidēti. 
Lauka malās, stūros, mitrās vietās pēc 
pamatkultūras jāiesēj zaļmēslojuma 
kultūras, vislabāk kādu maisījumu. 
Īpaši labi būtu pievienot klāt šiem 
maisījumiem čemurziežu dzimtas 
sugas kā dilles, fenhelis, anīss, kori-
andrs. Sasniedzot ziedēšanas fāzi, šo 
sugu augi var piesaistīt samērā daudz 
plēsīgo kukaiņu, kuri var ievērojami 
samazināt kaitīgo kukaiņu populāciju 
dārzeņu laukos. Savukārt ap elektrības 
stabiem galvenais uzdevumus ir nezā-
les nopļaut pirms ziedēšanas sākuma 
(kad sāk veidoties ziedpumpuri). Ja ir 
sākusies ziedēšana, tad sēklas jau būs 
ieguvušas dīgtspēju, kas nozīmē, ka 
nopļautā masa būtu no turienes jāizvāc, 
ko reāli neviens nedarīs, tātad veikts 
darbs bez rezultāta. Šādā veidā saim-
niecībā var izplatīties virkne nezāļu, 
kas pakāpeniski var pārņemt salīdzino-
ši lielas dārzeņu lauku platības. Nezāļu 
sugas, kas šādā veidā var sagādāt lielas 
problēmas, ir tīruma usne, tīruma un 
dārza mīkstpiene, vībotnes. 

4. Darbu uzsākšana nezāļu apka-
rošanā. Pēc dārzeņu tīruma apsēšanas 
vai apstādīšanas jau nākamajā brīdī sā-
kas nezāļu sēklu attīstība. Parasti cilvē-
ki gaida, kad nezāles sadīgst un lauks 
iegūst zaļu nokrāsu, tad ķeras klāt pie 

DĀRZKOPĪBADĀRZKOPĪBA NEVEIKSMJU CĒLOŅI NEZĀĻU APKAROŠANĀ 
BIOLOĢISKAJĀ DĀRZKOPĪBĀ

Tipiska perēkļu nezāle - tīruma usne
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Lai nezāļu  
apkarošana būtu 
sekmīga, tā ietver 
veselu pasākumu 

kopumu
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Māris NARVILS, 
LLKC vecākais  

speciālists dārzkopībā
e-pasts:  

maris.narvils@llkc.lv
tālr. 29609943

nezāļu apkarošanas. Tas ir jau krietni 
par vēlu. Nezāles spēj sadīgt vidēji 5–7 
dienu laikā, ja ir īpaši labvēlīgi apstāk-
ļi, augsnes virskārta ir mitra; un 7–10 
dienās nelabvēlīgos apstākļos, kad ir 
sauss. Pēc tik ilga laika perioda nezā-
lēm būs dīgļlapas un neliela sakņu sis-
tēma – “baltu diedziņu” veidā. Kā tās 
ieraudzīt? Tas ir iespējams, ja lauku ap-
meklē agri no rīta vai vēlu vakarā, kad 
saule ir zemu virs horizonta un lauku 
tā apspīd no malas. Tā tiek izgaismo-
tas dīgļlapu apakšpuses, kam parasti ir 
sudrabots tonis. Lauks tad šķiet kā sud-
rabots vai samtains. Līdzko dīgļlapas 
atvērsies, šis efekts zudīs. Īstais laiks 
ķerties klāt rušināšanai. Kāds teiks, jā, 
bet rindas neredz. To var risināt ar citu 
sugu palīdzību – redīsi, salāti, kressalā-
ti. Otrs ir audzēt dārzeņus dobju sistē-
mā. Tad traktora pēdas ir labi redzamas. 
Dārgāka ir GPRS sistēmas uzstādīšana 
traktorā, tā nodrošinot braukšanu precī-
zi, pēdu pēdā, tad rušināšanu var uzsākt 
jebkurā brīdī. 

5. Atkārtota atgriešanās uz lauka 
ir saistīta ar līdzīgām problēmām, jo 
cilvēki vadās pēc tāda paša principa: 
kad lauks kļūst  “zaļš”, jā, tad ir at-
kal jādodas uz lauka. Tas ir ievērojami 
par vēlu, lai būtu droši pārliecināti par 
efektīvu rezultātu, ir jāievēro tie paši, 
iepriekš minētie intervāli. Atceramies, 
ka jebkura augsnes virskārtas izkusti-
nāšana izraisa jaunu nezāļu sēklu dīg-
šanu. Katrs nākamais īsto lapu pāris 
pasliktinās jūsu mehāniskās apkaroša-
nas galarezultātu vismaz par 10–20%. 
Izdzīvojušās nezāles turpinās augt un 
nostiprināties. Neveicot atkārtotu ru-
šināšanu, lauks potenciāli kļūs nezā-
ļains. Sevišķi svarīgi tas ir veģetācijas 
perioda sākumā, kad dārzeņu kultūras 
vēl ir absolūti nekonkurētspējīgas.

6. Daudzgadīgo nezāļu apkaro-
šanas pamatstratēģijas. Šīs grupas 
nezāles spēcīgās sakņu sistēmas dēļ 
nevarēs sekmīgi apkarot šajā gadā, kad 
jau aug dārzeņu kultūras. Šādi lauki ir 
jāņem ārā no augmaiņas uz 1–2 gadiem 
atkarībā no nezāļainības. Vislabāk ir 
izmantot puspapuves vai daļēji zaļās 
papuves stratēģiju gada griezumā. Tas 
nozīmē, ka pavasarī laukā tiek veikta 
daudzgadīgo nezāļu apkarošana (skat. 
zemāk). Kad lauks pēc to sekmīgas 
apkarošanas ir uzarts, lauku kultivē un 
sēj zaļmēslojuma kultūras. Ja laukā ir 

bijusi ložņu vārpata vai gārsa, tad jāsēj 
sekojošas sugas vai to maisījumi: lai 
nostiprinātu apkarošanas ietekmi, sēj 
eļļas rutku, griķi. Tuvojoties ziemai, lai 
nostiprinātu efektu, iesēj rudzus. 

7. Lai apkarotu daudzgadīgās 
nezāles, kurām sakņu sistēma ir aram-
kārtā – ložņu vārpata, gārsa, vībotnes, 
izmanto smacēšanas metodi.  Lai darbs 
būtu sekmīgs, jāizmanto rugaines dis-
ki, kas labi noasināti. Akmeņainās 
augsnēs būtu jānolasa akmeņi. Pava-
sarī, kad augsne irst, lauku nokultivē. 
Dara to savlaicīgi, kamēr ložņu vārpata 
nav sākusi veģetāciju. Ja lauks ir zaļš, 
to jāpārar. Tālāk rūpīgi seko līdzi tam, 
kas notiek uz lauka. Līdzko parādās 
vārpatas zilganie “īleni” virs zemes, 
nekavējoties ir jāveic diskošana vie-
nā un otrā virzienā pa diagonāli. Tādā 
veidā vārpatas sakneņi tiek sagriezti 
mazākos gabaliņos, no kuriem tie tērēs 
barības vielas, lai sadīgtu atkal. Līdz-
ko sagrieztie vārpatas sakneņi sadīgst 
atkārtoti (zilgansarkanīgie “īleni”, ne-
drīkst atvērties zaļā lapa), disko atkal. 
Kad vārpatas “īleni” sadīgs atkal, veic 
aršanu pilnā aramkārtas dziļumā, no 
kurienes īsajiem vārpatas sakneņiem 
vairs nebūs spēka izkļūt augsnes virs-
pusē, tie ir nosmacēti. Otra metode ir 
mērdēšana. Šādā veidā ir jāapkaro 
tādas nezāles kā tīruma kosa, tīruma 
tītenis, dārza un tīruma mīkstpienes, 
usnes. Tad galvenais darba rīks būs 
rugaines kultivators. Galvenais, lai 
bultveida ķepas ir uzasinātas, nav no-
dilušas un pietiekami pārklājas. Ideāli, 
ja tās ir izkārtotas vismaz trijās rindās. 
Pavasarī darbu sākums ir tāds pats  kā 
iepriekš. Tikai disku vietā ir rugaines 
kultivators. Kad ir sagaidītas sadīgstot 
šo nezāļu lapu rozetes, veic to nogrie-
šanu 8–12 cm dziļumā. Gaida atkal, 
līdz lapu rozetes parādīsies. Laika ziņā 
tas būs krietni ilgāk nekā vārpatas gadī-
jumā, tad lapu rozetes ar rugaines kulti-
vatoru nogriež 14–18 cm dziļumā. Kad 
lapu rozetes sagaida trešo reizi, lauku 
uzar pilnā aramkārtas dziļumā. Nezā-
ļu dziļā sakņu sistēma ir barības vielu 
resursus iztērējusi tiktāl, ka virspusē 
vairs nespēs izkļūt. LL

SPECIALIZĒTAIS  
LOPKOPĪBAS  

ŽURNĀLS  
LATVIJĀ!

• Aktualitātes piena un gaļas 
lopkopībā, kā arī zirgkopībā.
• Intervijas ar nozares līderiem.
• Saimnieku pieredzes stāsti no 
visiem Latvijas novadiem.
• Praktiski profesionāļu padomi 
piena un gaļas lopu audzētājiem.
• Informācija par nozarei saisto-
šām likumdošanas izmaiņām.
• Jaunumi no Latvijas un pasau-
les tirgiem.

Izdevējs: Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs.

Žurnālu “Latvijas Lopkopis” ie-
spējams abonēt VAS “Latvijas 
Pasts” pasta nodaļās visā Latvi-
jā, abonēšanas indekss – 2044, 
pasūtīšanu iespējams veikt arī 
elektroniski “Latvijas Pasts” mā-
jaslapas elektroniskās abonē-
šanas sadaļā: https://abone.
pasts.lv/lv/latvijas_preses_izde-
vumi/zurnali/2044/2023_gads/

Abonēšanas cena 
6 mēnešiem – 19,50 eiro,  
3 mēnešiem – 9,90 eiro.
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Ģ imenes dārzniecība “Liel- 
oga” ir neliela saimniecība 
Cēsu novadā, Priekuļos, 
kurā saimnieko Ruanda 
Dembovska ar vīru Ediju, 

abiem dēliem un mazo meitiņu. Saim-
niecībā 3,5 ha platībā audzē arbūzus, 
ķirbjus, sparģeļus, pupiņas, dažādus 
zaļumus un citus vietējos dārzeņus. Ir 
iestādīts vīnogu lauks un tiek attīstīta 
arī produkcijas pārstrāde, radot pro-
duktiem pievienoto vērtību.

“Lieloga” sākās ar arbūziem
Pirms dažiem gadiem Ruandai radās 

ideja izaudzēt arbūzus, izaudzēt pašiem 
sev – saldus, sulīgus un garšīgus. Un 
izdevās! Pēc tam pievienojās melones, 
sparģeļi, vīnogas un vēl, un vēl. 

Ruanda pēc pārliecības ir dārzniece 
ar zināšanām augkopībā, augu fizio-
loģijā un augu audzēšanā. Protams, 
visu nekad nevar zināt, izplānot un 
paredzēt, tomēr zināšanas saimnieko-
jot ļoti palīdz. Bet, kā saka “Lieloga” 
saimniece Ruanda: “Arbūzu audzēša-
na ir nemitīgi eksperimenti”.

Arbūzu audzēšana – 
no sēkliņas līdz ražai

Saimniecībā arbūzi tiek sēti aprīļa bei-
gās un stādi audzēti siltumnīcā. Arbūzu 

dīgšanas procesā ļoti svarīgi, lai tem-
peratūra nav zemāka par +10 grādiem. 
Maija sākumā, kad iespējamas salnas, 
temperatūras režīms tiek nodrošināts ar 
elektriskajiem sildītājiem. Saimniecībā 
“Lieloga” tiek audzētas divas pamat-
šķirnes – ‘Bedouin’ un ‘Crimstar’. Tiek 
audzētas un pārbaudītas arī citas šķirnes, 
tomēr pamatā ir izvēlētas divas. Ruanda 
darbam izvēlas tikai profesionālās sēklas. 

Arbūzu stādi uz lauka tiek izstādīti 
maija otrajā pusē agroplēves tuneļos un 
jūnija sākumā atklātā laukā, bet pirms iz-
stādīšanas uz lauka arbūzi tiek iznesti no 
siltumnīcas un norūdīti. Laukā arbūzus 

stāda uz melnās plēves, kas nodrošina 
nepieciešamo siltuma un mitruma režī-
mu, arbūziem ļoti svarīgi, lai ir “siltas kā-
jas”. Stādus stāda 80 cm attālumā vienu 
no otra. Šogad kopā ar melonēm iestādīti 
3700 stādi. Kamēr stādi uz lauka iesak-
ņojas, mitrums ir svarīgs, tad stādi tiek 
arī papildus laistīti, bet, līdzko parādās 
jaunie dzinumi, kas liecina par iesakņo-
šanos, tā stādus papildus laistīt pārtrauc. 

Tā kā šogad maija beigās un jūnija 
sākumā bija aukstas naktis un arī salnas, 
tad stādus pasargāja īpaši veidoti ag-
roplēves tuneļi aptuveni viena kilometra 
garumā. Tomēr temperatūras svārstības 
visā audzēšanas laikā nemaz nav tik kai-
tīgas – temperatūras svārstību rezultātā 
arbūzi kļūst saldāki. To mīkstums nav tik 
izteikti sarkans, tomēr tas ir kraukšķīgs 
un salds. Agroplēvi ņem nost, kad arbūzi 
sāk ziedēt, lai bites un vējš nodrošina ap-
puteksnēšanos. No viena arbūza stādiņa 
var iegūt divus līdz piecus arbūzus. Kā 
noteikt to, kad arbūzs gatavs? Ruandai 
ir sava metode – vietā, kur arbūzs ir pie-
stiprinājies pie auga, ir stīga, un pie stīgas 
neliela lapiņa. Tad, kad mazā lapiņa un 
stīga ir nokaltušas, tad arbūzs ir gatavs. 
Saimniece saka: “Šī metode, protams, 
nedod 100% garantiju, ka arbūzs tiešām 
būs gatavs, tomēr lielākoties tas strādā”.

ES atbalsts saimniecības 
attīstībai

Saimniecība “Lieloga” 2022. gadā 
izmantoja iespēju startēt projektā 
mazo saimniecību attīstībai “Atbalsts 

AR PRIEKU SAIMNIEKO  
ĢIMENES DĀRZNIECĪBĀ “LIELOGA”

UZŅĒMĒJDARBĪBAUZŅĒMĒJDARBĪBA

Ģimenes 
dārzniecības 
“Lieloga” saimniece 
Ruanda Dembovska

Iepriekšējās sezonas arbūzu raža Arbūzu sēšana Mājas kafejnīcu dienas siltumnīcā
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J ūnijā konferencē pirmo reizi 
Latvijā pulcējās Starptautiskā 
piena pētniecības tīkla IFCN 
dalībvalstu 77 pārstāvji, kopu-

mā no 35 valstīm. Konferences viesu 
uzņemšanu organizēja LLKC, vie-
nā no konferences dienām izrādot 
arī piensaimniecības – Aizkraukles 
novada Bērtulsonu ģimenes saim-
niecību “Dārznieki” un Sprukuļu 
ģimenes saimniecību “Vecsiljāņi”. 

Tik augstas piena iepirkuma cenas, 
kā pērn fiksētas pasaulē, visticamāk, 
tik drīz atkal nesagaidīsim, jo 
piena patēriņš un tirdzniecība 
krītas un pasauli ietekmē globālā 
ekonomiskā lejupslīde, šis ir viens 
no secinājumiem IFCN ikgadējā 
konferencē “Enerģijas krīze piena 
nozarē: izaicinājums vai iespēja?”

Ko darīt zemniekiem? Jākoncen-
trējas uz efektivitātes uzlabošanu 

un optimālu enerģijas izmantošanu 
saimniecībā. Lai gan situācija ir sa-
režģīta, tai var būt pozitīva ietekme 
uz dažām saimniecībām, kurās tiek 
meklēti risinājumi, ieviešot jaunas 
tehnoloģijas, labāku ģenētiku un 
uzlabojot saimniekošanu, lai varētu 
palielināt ieņēmumus un segt augs-
tās izmaksas. LL

Plašāk: https://saite.lv/spW

uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot 
mazās lauku saimniecības”. Projekts 
tika sagatavots sadarbībā ar LLKC 
Cēsu konsultāciju biroja speciālisti 
Valdu Kaņepi. Ar projekta finansēju-
ma atbalstu iegādāts traktors “ISEKI” 
un saliekamā aukstuma kamera pro-
dukcijas uzglabāšanai, kas ir neatsve-
rams ieguldījums produkcijas kvalitā-
tes nodrošināšanā.

Produkcijas realizācija
Produkcijas realizācija notiek da-

žādos veidos. Saimniecības atpazīs-
tamībai, informācijas izvietošanai un 
izplatīšanai izveidota mājaslapa www.
lieloga.lv, kā arī uzņēmuma lapa soci-
ālo tīklu platformā facebook.com.

Produkcija lielākoties tiek reali-
zēta Cēsu tirgū un REKO tirdziņā 
Valmierā, kā arī ir izveidojusies sa-
darbība ar kafejnīcu “Smilga” un res-
torānu “Kest”. Tiek veiktas arī tiešās 
piegādes klientiem tuvākajā apkār-
tnē. REKO tirdziņš atšķiras ar to, 
ka tiek piegādāti iepriekš sagatavoti 
pasūtījumi. Šī tirdziņa priekšrocība ir 
produkcijas realizācijas paredzamī-
ba. REKO tirdziņš notiek Valmieras 
tirgus teritorijā vienu reizi nedēļā, 
ceturtdienu vakaros no plkst. 17.30 
līdz 18.30. Valmiera bija pirmā vieta 
Latvijā, kur sadarbībā ar vietējo paš-
valdību un tirgus vadību iedzīvināja 
šādu – tiešās tirdzniecības koncepciju 
bez starpniekiem, kas ir ļoti populāra 
Somijā. Ruanda ir priecīga, ka tir-
dziņš ir ļoti labi apmeklēts tieši sezo-
nas laikā – no pavasara līdz rudenim, 
kad ir jaunie zaļumi un dārzeņi. Zie-
mā tirdziņš kļūstot mazliet “klusāks 
un mierīgāks”, jo vakaros ir tumšs un 
reizēm arī laikapstākļi nav tik patīka-
mi, lai cilvēki gribētu iet ārā.

Mazajās saimniecībās  
ļoti svarīgs ģimenes atbalsts

Saimniecei Ruandai šis ir sirdsdarbs 
un mīlestības izpausme, taču tas nebū-
tu iespējams bez ģimenes atbalsta. Kad 
nepieciešams, tad darbos tiek iesaistīta 
visa ģimene. Saimniecība pagājušogad 
piedalījusies arī Lauku tūrisma asoci-
ācijas “Lauku ceļotājs” rīkotajās “Mā-

jas kafejnīcu dienās”. Saimniece saka: 
“Tas ir liels izaicinājums, bet visi kopā 
to izdarījām un guvām arī ļoti vērtī-
gu pieredzi. Šogad atkal piedalīsimies 
“Mājas kafejnīcu dienās”, tāpēc 26. un 
27. augustā visi aicināti uz saimniecību 
“Lieloga” Priekuļos”.

Netrūkst arī izaicinājumu!
Nopietns izaicinājums ir produkci-

jas realizācijas nodrošināšana ziemas 
periodā, tāpēc jāstrādā pie jaunu, inte-
resantu pārstrādes produktu radīšanas. 
Patlaban tiek plānots un strādāts pie tā, 
lai maksimāli ilgi varētu uzturēt siltu 
vienu no siltumnīcām, tādējādi spējot 
nodrošināt saviem pircējiem svaigus 
zaļumus arī rudens un ziemas periodā.

Liels darbs nepieciešams, lai nodro-
šinātu ūdensapgādi  ražošanas laukam, 
lai pēc tam varētu uzstādīt lielās tuneļu 
sistēmas, kas dos iespēju vairāk kontrolēt 
augu augšanas apstākļus – temperatūru 
un mitrumu. Ruanda ļoti plāno saimnie-
cisko darbību un saka: “Riski ir un būs, 
bet ir arī jādomā par rīcību risku mazi-
nāšanai, tāpēc tiek strādāts, lai izveidotu 
kontrolētus apstākļus un to ieviestu augu 
audzēšanā. Jo – to, ko var kontrolēt, to 
var arī prognozēt, kas uzņēmējdarbībā 
ir ļoti būtiski”. Pēdējo gadu laikapstākļu 
neparedzamība un ietekme ir pārāk liels 
risks, tāpēc šī riska mazināšanai plānots 
būvēt tuneļu sistēmas. Šī plāna īsteno-
šanai plānots piesaistīt ES atbalstu lauk-
saimniecībai un sadarbībā ar LLKC Cēsu 
konsultāciju biroju projektu īstenot. LL

Foto: Gunda Kazerovska un saimniecības arhīvs

LATVIJĀ PULCĒJĀS PIENA TIRGUS PĒTNIEKIPIENSAIMNIECĪBAPIENSAIMNIECĪBA

Gunda KAZEROVSKA,
LLKC Cēsu nodaļas  

uzņēmējdarbības konsultante
e-pasts:  

gunda.kazerovska@llkc.lv
tālr. 64130023

REKO tirdziņā Valmierā

Saimniece Ruanda ar produkciju
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meža ieaudzēšanai; meža atjau-
nošanai pēc postījumiem; jaunaudžu 
retināšanai; neproduktīvu mežaudžu 
nomaiņai, kas atbilst normatīvajos 
aktos par koku ciršanu mežā noteikta-
jiem kritērijiem; valdošās koku sugas 
nomaiņai baltalkšņa sugu mežaudzēs 
no 30 gadu vecuma vai blīgznas sugu 
mežaudzēs.

Jaunaudzi plānošanas periodā retina:
• vienu reizi (līdz 10 gadu vecas 

baltalkšņu mežaudzes; no 11 līdz 20 

gadu vecas baltalkšņu mežaudzes, ja 
ar retināšanu tiek nomainīta valdošā 
koku suga);

 • ne vairāk kā divas reizes līdz 20 gadu 
vecās pārējo koku sugu mežaudzēs.

Atbalsts ieaudzētās, atjaunotās vai 
nomainītās mežaudzes agrotehniskajai 
kopšanai – līdz trīs reizēm plānošanas 
periodā. Atbalsts ieaudzētās, atjaunotās 
vai nomainītās mežaudzes agrotehnis-
kajai kopšanai – tikai par mežaudzēm, 
kas ierīkotas KLP SP atbalsta ietvarā.

Sekojiet līdzi informācijai Lauku at-
balsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.
lv sadaļā Atbalsta maksājumi, kā arī jau-
numiem mājaslapā www.mkpc.llkc.lv.

MKPC darbinieki visos Latvijas 
reģionos sniedz konsultācijas. LL
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L atvijā situācija ar egļu as-
toņzobu mizgrauzi joprojām 
ir satraucoša. Valsts meža 
dienesta (VMD) ģenerāldi-

rektors saistībā ar mizgrauža mas-
veida savairošanos no 2023. gada  
1. jūlija līdz 1. septembrim izsludina 
mežsaimnieciskās darbības ierobe-
žojumus vērtīgajās egļu audzēs visā 
Latvijā. 

Meža likuma un MK 
noteikumu “Meža aizsardzī-
bas noteikumi” grozījumi

Vērtīgo egļu audžu aizsardzības pasā-
kumi iepriekš tika noteikti ar  30.03.23. 
Ministru kabineta rīkojumu Nr. 180 “Rī-
kojums par ārkārtējās situācijas izsludi-
nāšanu”. Turpmākos mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumus izsludina Valsts 
meža dienesta ģenerāldirektors, pamato-
joties uz Meža likuma 27. panta pirmo un 
otro daļu un Ministru kabineta 27.06.23. 
noteikumu Nr. 348 “ Meža aizsardzības 
noteikumi” 13., 14. un 18. punktu.

Lēmumu par pasākumu īstenošanu 
VMD pieņems, pamatojoties uz Lat-
vijas Valsts mežzinātnes institūta “Si-
lava” monitoringa rezultātiem. 

Monitoringa dati
Latvijas Valsts mežzinātnes institūts 

“Silava” monitorē situāciju Latvijā sais-
tībā ar mizgrauža lidošanas aktivitāti, un 
no iegūtajiem datiem ir redzams, ka aktī-
va izlidošana šogad ir sākusies 20. aprīlī. 

“Apkopotie dati ir satraucoši – slaz-
dos noķerto vaboļu skaits, salīdzinot ar 
2022. gadu, ir divas reizes lielāks, bet 
15. maijā tas konstatēts pat 10 reizes 

lielāks nekā iepriekšējā gadā,” situācijas 
nozīmīgumu skaidro Valsts meža die-
nesta Meža resursu pārvaldības departa-
menta direktore Solvita Mūrniece.

Ņemot vērā LVMI “Silava” mo-
nitoringa datus (attēlos - izlidošanas 
aktivāte un salīdzinājums ar pagājušā 
gada sezonu) un egļu astoņzobu miz-
grauža attīstības ciklu, meža nozares 
speciālisti uzskata, ka ārkārtējās situā-
cijas ierobežojumi ir jāturpina. 

Ārkārtējās situācijas laikā koku 
ciršana apturēta 12 700 cirsmās 

Saskaņā ar Meža valsts reģistra da-
tiem koku ciršana uz ārkārtējās situā-
cijas periodu apturēta 12 700 cirsmās 
ar kopējo platību 23 690 ha, no tām 
AS “Latvijas Valsts meži” valdījumā 
atrodas 4353 cirsmas 11 440 ha platī-
bā. VMD veic uzraudzību, lai koku cir-
šana apturētajās cirsmās netiktu veikta, 
izņemot, ja konstatētas svaigi kaitēkļa 
invadētas egles.

Kopš šī gada sākuma VMD saistībā 
ar mizgraužu bojājumiem izsniedzis 970 
sanitāros atzinumus 1103 ha platībā, kas 
sastāda 3/4 no visiem sanitārajiem atzi-
numiem. Nedaudz vairāk kā puse nocēr-
tamās platības ir valsts mežos, bet daudz 
neatpaliek arī pārējo īpašnieku meži.

Izvieto feromonu slazdus
Paralēli  šī gada izcirtumos tiek izvie-

toti feromonu slazdi. SIA “Rīgas meži” 
apsaimniekotajās platībās ir uzstādīti 255 
slazdi, cirsmu kopējā platība – 98,4 ha. 
AS “Latvijas Valsts meži” – 1600 slaz-
di, kas izvietoti 340 ha. Meža pētīšanas 
stacijas apsaimniekotajās platībās – 786 
slazdi, cirsmu kopējā platība – 166 ha. 
LVMI “Silava” monitoringa ietvaros iz-
vietots 81 slazds. VMD jau sāk izvietot 
slazdus privāto meža īpašnieku cirsmās, 
kas atbilst noteiktajiem kritērijiem.

“Kopumā meža īpašnieki izprot si-
tuācijas nopietnību un saimnieciskā 
darbība egļu mežaudzēs ir būtiski sa-
mazinājusies. Tomēr joprojām ir svarīgi 
apsekot vērtīgās egļu mežaudzes un pār-
liecināties, vai eglēs nav redzami svaigi 
bojājumi,” skaidro Solvita Mūrniece.

Seko līdzi aktualitātēm
Par aktuālo un turpmāko saistībā ar 

egļu astoņzobu mizgrauzi varēs uzzi-
nāt, sekojot līdzi informācijai Valsts 
meža dienesta mājaslapā: www.vmd.
gov.lv/lv Jaunumu sadaļā.

Ieteicams sekot līdzi arī plānota-
jiem semināriem saistībā ar mizgrau-
zi: www.mkpc.llkc.lv sadaļā Semināri 
meža īpašniekiem. LL

4 (57)
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MEŽSAIMNIECĪBAMEŽSAIMNIECĪBA MEŽSAIMNIECISKĀS DARBĪBAS 
IEROBEŽOJUMI VISĀ LATVIJĀ

Līga SOLOSTEJA, 
MKPC mežsaimniecības 

projektu vadītāja
e-pasts:  

liga.solosteja@mkpc.llkc.lv
tālr. 28018569

JAUNĀ PERIODA KLP 2023.-2027. GADAM PLĀNOTS ATBALSTS: 
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M inerālmēslu (slāpek-
ļa un fosfora) patēriņš 
lauksaimnieciskajā ra-
žošanā ES 2021. gadā 

bija 10,9 miljoni tonnu, kas atbilst 
2,2% samazinājumam salīdzināju-
mā ar 2020. gadu un kumulatīva-
jam kritumam par 6,4% no relatīvā 
patēriņa maksimuma 2017. gadā. 

Tiek lēsts, ka slāpekli saturošu 
mēslojumu patēriņš ES lauksaimnie-
cībā 2021. gadā bija 9,8 miljoni ton-
nu, kas ir par 2% mazāk nekā iepriek-
šējā gadā, un tas ir līdzīgs īstermiņa 
tendencei, kas novērota kopš 2017. 
gada. Tomēr, raugoties vidējā termiņā, 
kopējais slāpekļa mēslošanas līdzekļu 
patēriņš atgriezies līdz tādam līme-
nim, kāds bija pirms desmit gadiem.

Slāpekļa mēslošanas līdzekļu pa-
tēriņš lauksaimniecībā 2021. gadā 
bija visaugstākais tajās valstīs, ku-
ras ir arī vienas no galvenajām ES 
lauksaimniecības produktu ražotā-
jām. Francija (2 milj. t), Vācija (1,3 
milj. t.), Polija (1 milj. t) un Spānija  

(1 milj. t) kopā veidoja pusi no kopē-
jā ES patēriņa.

2021. gadā fosfora mēslošanas lī-
dzekļu patēriņš lauksaimniecībā bija 
1,1 miljons tonnu. Tas bija par 3,8% 
mazāks nekā 2020. gadā, un šāds lī-
menis bija līdzīgs vidējam rādītājam 
iepriekšējā desmitgadē.

Valstis, kurās 2021. gadā lauksaim-
niecībā patērēja vislielāko fosforu 
saturošu mēslojumu, bija Francija, 
Spānija, Polija, Rumānija, Itālija un 
Vācija; to patēriņš bija gandrīz trīs ce-
turtdaļas no ES kopējā patēriņa. 

Lai gan joprojām nav pieejami dati 
par 2022. gadu, ir svarīgi pieminēt, 
ka militārā agresija Ukrainā un sank-
ciju piemērošana Krievijai ir izraisī-
jusi strauju mēslošanas līdzekļu cenu 
pieaugumu, kas, iespējams, ietekmēs 
mēslošanas līdzekļu izmantošanu lauk-
saimniecībā ES. Slāpekļa mēslošanas 
līdzekļu rūpniecība ES bija ļoti atkarī-
ga no Krievijas izcelsmes gāzes. Tur-
klāt Krievija un Baltkrievija bija galve-
nās dalībnieces pasaules minerālmēslu 
(fosfātu un īpaši kālija) ražošanā. LL

Slāpekļa mēslojuma patēriņš ES valstīs

 
Vidēji 

2011-2013
Vidēji 

2019-2021
Izmaiņas 

%
Bulgārija 15,1 33,3 120,0
Rumānija 51,4 91,2 77,4
Ungārija 27,9 49,3 77,1
Igaunija 2,9 4,6 57,9
Latvija 9,0 13,2 47,1
Zviedrija 10,8 15,7 45,2
Īrija 30,8 44,3 43,8
Slovākija 8,6 12,1 40,5
Lietuva 17,1 23,6 38,5
Dānija 11,7 15,4 31,4
Kipra 1,8 2,3 28,4
Spānija 170,6 198,3 16,2
Čehija 18,1 20,6 14,1
Portugāle 14,9 16,7 12,2
Grieķija 24,2 27,1 12,0
Horvātija 13,6 15,1 11,1
ES 1052,7 1157,8 10,0
Somija 10,9 11,9 8,5
Nīderlande 4,9 5,3 7,5
Malta 0,0 0,0 3,4
Itālija 99,6 99,5 -0,1
Austrija 12,2 11,7 -3,5
Francija 199,3 188,8 -5,3
Beļģija 6,1 5,7 -5,9
Polija 167,8 153,3 -8,7
Slovēnija 3,9 3,5 -11,2
Vācija 119,0 93,3 -21,6
Luksem-
burga 0,5 0,4 -24,1

K omisija ierosinājusi mobi-
lizēt papildu ES finansēju-
mu lauksaimniekiem, ku-
rus ietekmējuši nelabvēlīgi 

klimatiskie apstākļi, augstas izejvie-
lu izmaksas un dažādi ar tirgu un 
tirdzniecību saistīti jautājumi. 

Jaunā atbalsta pakete paredz piešķirt 
330 milj. eiro 22 dalībvalstīm, tostarp 
Latvijai 6 796 780 eiro. Papildus tam 
dalībvalstis jūnijā apstiprināja 3. maijā 
iesniegto atbalsta paketi 100 milj. eiro 
apmērā Bulgārijas, Ungārijas, Polijas, 
Rumānijas un Slovākijas lauksaimnie-
kiem. Ar dažādiem atbalsta pasākumiem, 

tostarp iespējai veikt lielākus avansa 
maksājumus, būtu jāatbalsta nelabvēlīgu 
klimatisko apstākļu skartie lauksaimnie-
ki. Valstis var papildināt šo ES atbalstu 
līdz 200% no nacionālajiem līdzekļiem. 

Dalībvalstu apstiprinātā atbalsta 
pakete 100 miljonu eiro apmērā pa-
redz Bulgārijai atvēlēt 9,77 milj. eiro, 
Ungārijai 15,93 milj., Polijai 39,33 
milj., Rumānijai 29,73 milj. un Slovā-
kijai 5,24 milj. eiro. Lauksaimnieki no 
šīm piecām dalībvalstīm saskaras ar 
problēmām, kas saistītas ar loģistikas 
sastrēgumiem pēc dažu lauksaimnie-
cības pārtikas produktu liela importa 

no Ukrainas. Ārkārtas un pagaidu pre-
ventīvie pasākumi ierobežota skaita 
produktu importam no Ukrainas stājās 
spēkā 2. maijā un tiks pakāpeniski at-
celti līdz 2023. gada 15. septembrim.

Maksājumi par abām atbalsta pake-
tēm jāveic līdz 2023. g. 31. decembrim. 

Papildus šim tiešajam finansiāla-
jam atbalstam Komisija rosina atļaut 
lielākus KLP līdzekļu avansa maksā-
jumus. No oktobra vidus lauksaim-
niekiem varētu būt pieejami līdz 70% 
no tiešajiem maksājumiem un 85% 
no lauku attīstības maksājumiem 
platībām un dzīvniekiem. LL

PIEŠĶIR 430 MILJONUS ES LAUKSAIMNIEKIEM

SAMAZINĀS MĒSLOŠANAS LĪDZEKĻU PATĒRIŅŠ ES

ES statistikas biroja “Euro-
stat” jūnijā publicētie 
dati par lauksaimniecī-

bas preču cenu indeksiem liecina, 
ka 2023. gada pirmajā ceturksnī 
turpinājās lauksaimniecības preču 
cenu kāpums, tomēr salīdzinoši ar 
pērno gadu tas piebremzējies.

No 2022. gada 1. ceturkšņa līdz 2023. 
gada 1. ceturksnim ES lauksaimniecības 

produktu groza vidējā cena pieauga par 
17%. Tomēr tas bija mazāks pieaugu-
ma temps salīdzinājumā ar kāpumu no 
2021. gada 4. ceturkšņa līdz 2022. gada 
4. ceturksnim, kad kāpums bija 26%. 

Šajā preču grozā īpaši izteikts cenu 
pieaugums bija olām (+60% vidēji 
ES), rīsiem (+51%), olīvām un cūk-
gaļai (abām +49%). Kopējais ES cenu 
pieaugums olām atspoguļoja ne tikai 

lopbarības graudu trūkumu un graudu 
eksporta samazināšanos no Ukrainas, 
bet arī putnu gripas uzliesmojumu Beļ-
ģijā un Nīderlandē.

Lauksaimniecības produkcijas ra-
žošanas groza izmaksas no 2022. gada  
1. ceturkšņa līdz 2023. gada 1. ceturks-
nim pieauga par 11%. LL
Pēc AG-Press.eu materiāliem informāciju saga-
tavoja Iveta Tomsone, LLKC Apgāda vadītāja

BRISELES GAITEŅOSBRISELES GAITEŅOS

CENU KĀPUMS BREMZĒJAS
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N aujenes pagasta Eglītē, ap-
mēram 10 kilometrus no 
Daugavpils, atrodas mini 
zoo “JuRita”. Šeit saimnie-

ko Rita Kočmarjova un Juris Šadur-
skis. Viņiem pieder saimniecība, kurā 
var apskatīt dažādus dzīvniekus. Šis 
biznesa veids pašiem saimniekiem ir 
gan hobijs, gan sirdslieta.

Juris sākumā dzīvoja pilsētā, Dau-
gavpilī. Kā pats atceras, vasaras brīv-
laikā devies uz laukiem apciemot 
vecmāmiņu, kur saimniecībā audzēja 
govis, aitas, sivēnus, zirgus un dažas 
vistas. Jurim patīk lauku dzīve un lai-
ka gaitā izveidojusies īpaša saikne un 
mīlestība pret dzīvniekiem.

Juris vairākus gadus dzīvojis ārze-
mēs Anglijā, atgriezies atpakaļ Latgalē, 
kopā ar dzīvesbiedri Ritu Kočmarjovu ir 
uzsācis savu biznesu – atvēris mini zoo. 
Rita arī sākumā dzīvoja Daugavpilī, stu-
dējusi Jelgavā. Juris ir piedalījies festi-
vālā LAMPA, gan sarunu sola projektā 
iedvesmojis citus ar savu stāstu par at-
griešanos dzimtenē un pašreizējo nodar-
bošanos. “JuRita” mini zoo Daugavpils 
novada konkursā “Saimnieks” 2019. 
gadā  saņēma balvu kā labākie aktīvāko 
tūrisma uzņēmēju vidū.

Nekur nav tik labi kā mājās
Juris uz ārzemēm devās piepelnī-

ties. Tur viņš atrada labi atalgotu darbu. 
Strādāja loģistikas nozarē. Viņš, šo lai-
ku atceroties, smej: “Biju devies nopel-
nīt miljonu, meklēt laimi, bet miljons 
kabatā kā nav, tā nav!” Toties Juris ār-
zemēs guvis bagātīgu dzīves pieredzi, 
protams, iemācījies valodu, bet pēc pā-
ris gadiem nonācis pie svarīgas dzīves 
atziņas – nekur nav tik labi kā mājās! 
Tāpēc atgriezies dzimtenē un uzsācis 
kopā ar Ritu biznesu.

Apmeklētājiem mini zoo pirmo reizi 
tika atvērts 2018. gada jūnijā, kad Dau-
gavpilī svinēja pilsētas svētkus. Sākumā 
saimniecībā bija apmēram 30 dzīvnie- 
ki – alpakas, daži zirgi, poniji, bet tagad 
apmeklētājiem apskatāmi teju vairāk par 
250 dzīvniekiem – ap 30 zirgu, 40 poni-
ju, Indijas govis zebu, punduraitas, ēzeļi, 
kazas, kamieļi, dambrieži, pāvi, truši. 
Kādreiz bija arī ķenguri, bet to vairāk 
nav, jo viņiem tomēr nepieciešami spe-
cifiski dzīves apstākļi. No malas izskatī-
jies, ka dzīvnieks pārdzīvo stresu, tāpēc 
saimnieki izlēmuši to pārdot. Juris atzīst: 

“Mēs cenšamies dzīvniekiem dot brīvī-
bu un darām visu, lai viņi  justos labi.” 
Pirmais dzīvnieks bija zirgs. Vaicājot 
Jurim, kāpēc tieši zirgs, viņš atbild, ka 
Rita tolaik nodarbojās ar zirgu izjādēm. 
Tas bija kā pamats biznesa uzsākšanai. 
Diemžēl vecuma dēļ šis zirgs jau ir aiz-
gājis aizsaulē. Dzīvnieki nāk no dažā-
dām vietām gan Latvijā, gan ārzemēs. 
Vienas no pirmajām bija arī divas alpa-
kas, kuras bija iegādātas Krāslavā. Uz 
Kauņu Lietuvā braukuši pakaļ pundur-
trusim, bet pēc Indijas govs – uz Polijas 
dienvidiem. Juris piebilst, ka dzīvniekus 
nebija grūti atrast, tie paši “uzrodas”. Arī 
nekādas īpašas receptes saimniekošanā 
nav. Ja ir vēlēšanās un aktīva darboša-
nās, tad dzīve pati piespēlē dažādas si-
tuācijas. 

Apmeklētājus piesaista 
arī interesantie fakti

Juris ar degsmi stāsta par mini zoo 
iemītniekiem, daudz ko jaunu un inte-
resantu var uzzināt par to neparastajām 
iezīmēm un īpatnībām. Visgudrākie ir 
kamieļi, bet viņi mēdzot būt arī atrie-
bīgi. Toties kazas ir visviltīgākās. Tru-
sim ir 28 zobi, skrienot tas var sasniegt 
ātrumu 25 km/h un sakošļā barību 
vismaz 120 reizes minūtē. Toties tad, 
kad piedzimst ķengurs, tas nav lielāks 
par ķirsi, bet aizstāvoties tie spēj rūkt 
kā suns. Izrādās, ka lama ir ļoti izturī-
ga, tāpēc viņu izmanto kā nastu nesēju 
dzīvnieku – viņa bez atpūšanās var nest 
50 kg smagu kravu pat 12 stundas.

Uzturēt dzīvniekus – tas ne tikai ir 

ļoti atbildīgs darbs, bet arī smags un lī-
dzekļu ziņā dārgs. Nu jau dzīve teju ar 
katru dienu kļūst dārgāka un dārgāka. 
Dzīvniekiem ir nepieciešama barība, 
siens un zāle. Galvenais dzīvniekiem 
sagādāt barību ziemai. Gan sienu, gan 
graudus saimniecība iepērk. Pagājušo-
gad barībai bija nepieciešami 800 siena 
ruļļi. Jārūpējas, lai dzīvniekiem būtu 
nojumes, kur paslēpties no sniega vai 
lietus. Dažkārt nākas saukt arī veterinār-
stu. Diemžēl jāatzīst, ka ir problemātis-
ki atrast labu, profesionālu speciālistu, 
kurš strādātu ar tik lielu saimniecību un 
daudzveidīgiem dzīvniekiem. Saimnie-
ki saka: “Laikam ejot, daudzas lietas 
esam iemācījušies paši.”

Saimnieki 
optimistiski noskaņoti

Cilvēki ir laipni un atsaucīgi. Ir tādi, 
kuri atved, piemēram, sev nevajadzīgus 
ābolus. Kāpēc tos sapūdēt, ja var atdot 
dzīvniekiem, kas tos apēdīs? Kaimiņš 
savukārt palīdz ar zāli. Rita un Juris ir 
gandarīti par paveikto: “Mēs esam op-
timistiski noskaņoti, pateicības pilni par 
to, ka liktenis mums ir devis tieši tādu 
iespēju rūpēties par dzīvniekiem, priecā-
ties pašiem un darīt laimīgākus cilvēkus 
visās vecuma grupās – sākot no pašiem 
mazākajiem zinātkārajiem, un beidzot 
ar vecāka gada gājuma cilvēkiem.”

Seniori ar lielu interesi lūko un inte-
resējas par dzīvniekiem. Juris atzīst, ka 
bērniem visvairāk patīk truši. Bērniem 
patīk izskrieties un barot dzīvniekus. 

u 16. lpp.

LAUKU ATTĪSTĪBALAUKU ATTĪSTĪBA IR JĀDARA TAS, KAS VISVAIRĀK PATĪK!

Juris Šadurskis pacienā mini zoo iemītniekus
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Citējot un/vai pārpublicējot izdevu-
ma “Lauku Lapa” rakstus, atsauce 
obligāta. Pārpublicēšanai jāsaņem 
Apgāda rakstiska atļauja.

Izdots SIA “Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs” Apgādā
Adrese: Rīgas iela 34, Ozolnieki, 
Ozolnieku pagasts, Ozolnieku novads, 
LV-3018
Tālrunis: 63050220
Apgāda vadītāja Iveta Tomsone
“Lauku Lapas” redaktore Dace Millere
Reģistrācijas Nr. 000740319
Iespiests SIA “UnitedPress Tipogrāfija”
“Lauku Lapu” var abonēt  
Latvijas Pastā,   
abonēšanas indekss 1163

t 15. lpp. Uz šejieni brauc arī cilvēki 
no pansionātiem un bērnu namiem, vi-
ņiem zoo apmeklējums ir par brīvu. 

Jautāts par ienesīgumu, Juris atzīst, 
ka nav ambīciju tiekties pēc “lielā ga-
bala’’. Galvenais ir rūpes par dzīvnie-
kiem un priecēt apkārtējos. 

Saimniecību atbalsta un popularizē 
Augšdaugavas novada tūrisma aģentūra. 

Darbi sadalīti harmoniski
Juris darot visus smagos darbus, 

bet Rita atbild par sociālajiem tīk-
liem, protams, katru rītu apskata visus 
dzīvniekus, tos pabaro, apmīļo. Darbi 
sadalīti harmoniski, lai pašiem prieks. 
Tā kā hobijs ir sirdslieta, tad nesanāk 
izdegt un nogurt, bet, gluži otrādi, pie-
pildīties ar spēku un patiesu prieku.

“JuRita” mini zoo ir lieliska atpūtas 
vieta ģimenēm. Piedāvājumā apskate 
un kontakts ar dzīvniekiem, barošana ar 
zoodārzā iegādāto barību. “JuRita” pie-
dāvā ne tikai apskatīt zoo, bet ir iespē-
jams rīkot fotosesijas ar dzīvniekiem. 
Mini zoo ir kļuvis populārs un piesaista 
tūristus ne tikai no Daugavpils puses, 
bet arī no tālākiem reģioniem. Eks-
kursijās brauc pat no Lietuvas. Sīkāku 
informāciju par mini zoo var iegūt gan 
Facebook, gan Instagram vietnē.

Jautāts, kāda ir nākotnes vīzija, saim-
nieks atzīst, ka grūti to prognozēt: “Laiks 
rit, diemžēl dzīves dārdzība palielinās, 
līdz ar to arī vēlmes samazinās. Aizpa-
gājušais gads bija ļoti labs finanšu ziņā, 
bet pagājušo gadu bija daudz sliktāk. 
Mēs esam ļoti atkarīgi no apmeklētā-
jiem. Mēs esam uz visu gatavi, ir kur 
paplašināties, bet pastāv jautājums, vai 
to varēsim gan finanšu ziņā,  gan fiziski. 
Jo tālāk, jo sarežģītāk. Darbiniekus atrast 
ir grūti, tāpēc cenšamies visu darīt paši. 
Mājās pārnākam noguruši ļoti vēlu.”

Ģimenes moto: “Ir jādara tas, kas 
visvairāk patīk!’’. Darbs ir dzīves prie-
ka pamats. Darbošanās prieks ir laimes 
avots, no kura nekad nepagursti. Vēlam 
Jurim un Ritai neizsīkstošu darba sparu 
un kuplu apmeklētāju pulciņu! LL

Edīte JERMAŠONOKA,
LLKC Daugavpils  
konsultāciju biroja  

uzņēmējdarbības konsultante
tālr. 26235277

e-pasts: edite.jermasonoka@llkc.lv


